
 

 

                                                      

 

                                          

 

 

                                                                                                           

             Prot. N.  (vedi segnatura)                               Todi, 14/06/2023 

                                                                                                                                                 All’Albo online 

                                                                                                                                                                   Amministrazione trasparente 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di formazione che si svolgerà in Islanda per una 

docente che seguirà il Corso di Formazione “Erasmus Plus Project Management and educational visits. The new Erasmus 

framework 2021-2027: how to manage a successful accreditation”.  

. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATA l’approvazione del progetto ERASMUS+ 2022-1-IT02-KA120-SCH000107351 Prot. 3001/IV.5 del 

14/06/2023 da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, in cui la Scuola Secondaria di Primo Grado “Cocchi Aosta” 

di Todi viene individuata come beneficiario del progetto in oggetto;  

VISTO che la Scuola Secondaria di primo grado “Cocchi-Aosta” di Todi ha siglato un accordo per l’accreditamento in qualità 

di singolo istituto, settore istruzione scolastica, con l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire prot.n.  1542/IV.5 del 

29/03/2023 che prevede l’attuazione di Corsi di Formazione; 

PRESO ATTO che per la regolare esecuzione delle attività inerenti al Progetto in oggetto la Docente Maria Perri si recherà 

in Islanda a Reykjavik dal 20 al 26 agosto 2023; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 01/04/2023 recante nuovo codice degli appalti;  

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003009 - 14/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n.5 del 25/01/2023; 

VISTO il PTOF; 

VISTA la copertura economica nel Progetto P.2.12 Progetto ERASMUS+ ACCREDITAMENTO 2022-1-IT0-2KA120-SCH-

000107351; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 

dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la categoria merceologica ricercata; 

DATO ATTO della necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio di Corso di Formazione “Erasmus Plus Project 

Management and educational visits. The new Erasmus framework 2021-2027: how to manage a successful accreditation”.;  

VISTA la conferma di prenotazione del Corso di cui sopra Prot. n. 3008/VII.5 del 14/06/2023; 

RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto a favore del suddetto operatore PMS Erasmus+ - Alicante Spagna; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

                                                                                                    DETERMINA 

 

- A conferma degli accordi intercorsi con La società erogante il Corso di Formazione operatore PMS Erasmus+ - Alicante 

Spagna che prevede l’espletamento del Corso di Formazione Erasmus Plus Project Management and educational visits. 

The new Erasmus framework 2021-2027: how to manage a successful accreditation per una spesa di €. 640,00   

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003009 - 14/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

- di autorizzare la spesa complessiva di €. 640,00 da imputare all’Esercizio Finanziario 2023, sul Progetto P.2.12 Erasmus+ 

+ 2022-1-IT02-KA120-SCH000107351 da erogare alla Società PMS Erasmus+ - Alicante (Spagna);  

- di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Enrico Pasero quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                   Prof. Enrico Pasero 
                                                                                                  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

         

  

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003009 - 14/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO


		2023-06-15T15:02:27+0200
	ENRICO PASERO




